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Kənd əhalisinin şəhərlərə üz tutmasının arxasında sosiallaşma, mədəni 
tədbirlərə yaxınlıq, keyfiyyətli yaşam mühiti və nəqliyyat imkanlarının əlçatanlığı 

kimi amillər dayanır. Ekspertlər prosesin davam edəcəyi qənaətindədirlər. 

BAKININ CAZBAKININ CAZiiBƏSBƏSi i 
KƏNDLƏRKƏNDLƏRii BOSALDIR  BOSALDIR 

BMTBMT -nin hesablamalarına -nin hesablamalarına 
görə, 2050-ci ilə qədər görə, 2050-ci ilə qədər 

dünya əhalisinin təxminən 70 faizi dünya əhalisinin təxminən 70 faizi 
şəhərlərdə yaşayacaq. Əslində, bu, şəhərlərdə yaşayacaq. Əslində, bu, 
təkcə demoqrafik dinamika deyil, təkcə demoqrafik dinamika deyil, 
həm də iqtisadi modelin, əmək həm də iqtisadi modelin, əmək 
bazarının, sosial münasibətlərin bazarının, sosial münasibətlərin 
və infrastruktur planlamasının və infrastruktur planlamasının 
transformtransformasiyası deməkdir. Son asiyası deməkdir. Son 
illərdə ölkəmizdə də sürətli illərdə ölkəmizdə də sürətli 
urbanizasiya gedir, kəndlər boşalır, urbanizasiya gedir, kəndlər boşalır, 
əhali şəhərlərə köç edir. Rəsmi əhali şəhərlərə köç edir. Rəsmi 
statistikaya əsasən, hazırda ölkə statistikaya əsasən, hazırda ölkə 
əhalisinin yarıdan çoxu şəhərlərdə əhalisinin yarıdan çoxu şəhərlərdə 
yaşayır. Maraqlıdır, bu prosesin yaşayır. Maraqlıdır, bu prosesin 
gələcəyi necə görülür?gələcəyi necə görülür?

İQTISADI MƏRKƏZLƏŞMƏ ŞƏHƏR 
ƏHALISININ SAYINI ARTIRIR

Millət vəkili Azər Allahverənov Millət vəkili Azər Allahverənov 
hesab edir ki, son illər urbanizasiya hesab edir ki, son illər urbanizasiya 
qlobal miqyasda sürətlə artıb: qlobal miqyasda sürətlə artıb: 
“Beynəlxalq demoqrafik mərkəzlər və “Beynəlxalq demoqrafik mərkəzlər və 
ekspert qrupları artıq bu dinamikanın ekspert qrupları artıq bu dinamikanın 
sosial nəticələri ilə bağlı narahatlıq sosial nəticələri ilə bağlı narahatlıq 
ifadə edirlər”.ifadə edirlər”.

Millət vəkilinin sözlərinə Millət vəkilinin sözlərinə 
görə, Azərbaycan da bu qlobal görə, Azərbaycan da bu qlobal 
tendensiyadan kənarda qalmayıb: tendensiyadan kənarda qalmayıb: 
“Xüsusilə 1990-cı illərin ikinci yarısı “Xüsusilə 1990-cı illərin ikinci yarısı 
və 2000-ci illərin əvvəllərində və 2000-ci illərin əvvəllərində 
urbanizasiya tempi nəzərəçarpacaq urbanizasiya tempi nəzərəçarpacaq 
dərəcədə artıb. Bu dövr Bakıda dərəcədə artıb. Bu dövr Bakıda 
tikinti bumunun başladığı mərhələyə tikinti bumunun başladığı mərhələyə 
təsadüf edir. Paytaxt və digər iri təsadüf edir. Paytaxt və digər iri 
şəhərlərdə tikinti sektorunun şəhərlərdə tikinti sektorunun 
genişlənməsi minlərlə yeni iş yerinin genişlənməsi minlərlə yeni iş yerinin 
yaranmasına gətirib çıxarıb və bu, yaranmasına gətirib çıxarıb və bu, 
regionlardan əmək ehtiyatlarının regionlardan əmək ehtiyatlarının 
şəhərlərə axınını stimullaşdırıb”.şəhərlərə axınını stimullaşdırıb”.

A.Allahverənov urbanizasiyanın A.Allahverənov urbanizasiyanın 
sürətlənməsində digərsürətlənməsində digər mühüm  mühüm 
faktor kimi Ermənistan-Azərbaycan faktor kimi Ermənistan-Azərbaycan 
münaqişəsini göstərir. Onun fikrincə, münaqişəsini göstərir. Onun fikrincə, 
ölkə ərazisinin beşdə bir hissəsinin ölkə ərazisinin beşdə bir hissəsinin 
uzun illər işğal altında qalması, uzun illər işğal altında qalması, 
təmas xətti boyunca yaşayan əhalinin təmas xətti boyunca yaşayan əhalinin 
təhlükə altında olması həmin təhlükə altında olması həmin 
bölgələrdə yaşayan insanların iri bölgələrdə yaşayan insanların iri 
şəhərlərə köçünü qaçılmaz edib.şəhərlərə köçünü qaçılmaz edib.

  
BÖYÜK QAYIDIŞ FONUNDA 
YENI SSENARI

Deputat sonrakı mərhələdə Deputat sonrakı mərhələdə 
dinamikanın qismən dəyişdiyini dinamikanın qismən dəyişdiyini 
vurğulayır: “İşğaldan azad edilmiş vurğulayır: “İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə aparılan bərpa və ərazilərdə aparılan bərpa və 
quruculuq işləri yeni mərhələnin quruculuq işləri yeni mərhələnin 
əsas istiqamətini müəyyənləşdirib. əsas istiqamətini müəyyənləşdirib. 
Rəsmi məlumatlara görə, artıq 70 Rəsmi məlumatlara görə, artıq 70 
minə yaxın insan həmin ərazilərə minə yaxın insan həmin ərazilərə 
qayıdıb. Böyük Qayıdış Proqramının qayıdıb. Böyük Qayıdış Proqramının 
birinci mərhələsi ilə 2026-cı ilin birinci mərhələsi ilə 2026-cı ilin 
sonuna qədər təxminən 200 min sonuna qədər təxminən 200 min 
nəfərin geri dönüşü nəzərdə tutulur. nəfərin geri dönüşü nəzərdə tutulur. 
Bu, urbanizasiya tempinə təsir edən Bu, urbanizasiya tempinə təsir edən 
amildir, lakin şəhərlərdən kəndlərə amildir, lakin şəhərlərdən kəndlərə 

kütləvi dönüş baş verməyib. Amma kütləvi dönüş baş verməyib. Amma 
yenə də regionların inkişafına yenə də regionların inkişafına 
yönəlmiş iqtisadi və infrastruktur yönəlmiş iqtisadi və infrastruktur 
layihələri müəyyən əhali qruplarının layihələri müəyyən əhali qruplarının 
geri qayıdışını stimullaşdırır geri qayıdışını stimullaşdırır 
və bu proseslərin dolayısı ilə və bu proseslərin dolayısı ilə 
dəstəklənməsini təmin edir”.dəstəklənməsini təmin edir”.

Deputat deyir ki, urbanizasiya Deputat deyir ki, urbanizasiya 
daha çox Bakı üçün xarakterik olaraq daha çox Bakı üçün xarakterik olaraq 
qalır. Bölgələrdən digər iri şəhərlərə qalır. Bölgələrdən digər iri şəhərlərə 
axın paytaxtla müqayisədə o qədər də axın paytaxtla müqayisədə o qədər də 
intensiv deyil. intensiv deyil. 

URBANIZASIYA TƏZYIQLƏRINI 
AZALTMAĞIN YOLLARI

İqtisadçı-ekspert Eyyub Kərimli İqtisadçı-ekspert Eyyub Kərimli 
isə bildirir ki, urbanizasiya təkcə isə bildirir ki, urbanizasiya təkcə 
iqtisadi səbəblərlə bağlı deyil. Kənd iqtisadi səbəblərlə bağlı deyil. Kənd 
əhalisinin şəhərlərə üz tutmasının əhalisinin şəhərlərə üz tutmasının 
arxasında həm də sosiallaşma, arxasında həm də sosiallaşma, 
mədəni tədbirlərə yaxınlıq, mədəni tədbirlərə yaxınlıq, 
keyfiyyətli yaşam mühiti və nəqliyyat keyfiyyətli yaşam mühiti və nəqliyyat 
imkanlarının əlçatanlığı kimi amillər imkanlarının əlçatanlığı kimi amillər 
dayanır. Ekspert vurğulayır ki, iri dayanır. Ekspert vurğulayır ki, iri 
şəhərlərdə iqtisadiyyatın inkişafı, şəhərlərdə iqtisadiyyatın inkişafı, 
müəssisələrin şəhərlərdə yerləşməsi müəssisələrin şəhərlərdə yerləşməsi 
və sənayeləşmə prosesləri zəncirvari və sənayeləşmə prosesləri zəncirvari 
effekt yaradır. Daha çox əhali effekt yaradır. Daha çox əhali 
şəhərlərdə geniş bazar və tələb şəhərlərdə geniş bazar və tələb 
yaratdığı üçün müəssisələr şəhərə yaratdığı üçün müəssisələr şəhərə 
yaxın olmağa üstünlük verirlər. Bu yaxın olmağa üstünlük verirlər. Bu 
isə insanları həm iş tapmaq, həm də isə insanları həm iş tapmaq, həm də 
daha rahat həyat şəraiti üçün urban daha rahat həyat şəraiti üçün urban 
mərkəzlərə cəlb edir.mərkəzlərə cəlb edir.

E.Kərimli hesab edir ki, E.Kərimli hesab edir ki, 
urbanizasiyanın qarşısını müəyyən urbanizasiyanın qarşısını müəyyən 
qədər almaq üçün kəndlərdə şəhərə qədər almaq üçün kəndlərdə şəhərə 
yaxın yaşam şəraiti təmin edilməlidir.  yaxın yaşam şəraiti təmin edilməlidir.  

Ekspert əlavə edir ki, ali Ekspert əlavə edir ki, ali 
təhsil müəssisələrinin bölgələrə təhsil müəssisələrinin bölgələrə 
yerləşdirilməsi də kəndlərin yerləşdirilməsi də kəndlərin 
canlanmasına və əhalinin bölgələrdə canlanmasına və əhalinin bölgələrdə 
qalmasına müsbət təsir göstərər. qalmasına müsbət təsir göstərər. 

BAKI VƏ ABŞERONUN YÜKÜ 
AZALA BILƏR

Coğrafiya İnstitutunun şöbə Coğrafiya İnstitutunun şöbə 
müdiri Etibar Bədəlov bildirir ki, müdiri Etibar Bədəlov bildirir ki, 
hazırda rəsmi statistikaya görə, hazırda rəsmi statistikaya görə, 
ölkədə şəhər əhalisinin payı ölkədə şəhər əhalisinin payı 
54,4 faizdir. Onun sözlərinə 54,4 faizdir. Onun sözlərinə 
görə, bu rəqəmlər faktiki görə, bu rəqəmlər faktiki 
vəziyyəti tam əks etdirmir, vəziyyəti tam əks etdirmir, 
çünki əhalinin böyük hissəsi çünki əhalinin böyük hissəsi 
Bakı və Bakıətrafı ərazilərdə Bakı və Bakıətrafı ərazilərdə 
toplanıb: “Son 25 ildə şəhər toplanıb: “Son 25 ildə şəhər 
əhalisi təxminən 1,5 milyon əhalisi təxminən 1,5 milyon 
nəfər artıb ki, bunun da nəfər artıb ki, bunun da 
bir milyondan çoxu Bakı bir milyondan çoxu Bakı 
və Abşerona düşür. Bakı və Abşerona düşür. Bakı 
aqlomerasiyasına baxdıqda, aqlomerasiyasına baxdıqda, 
ümumi şəhər əhalisi artımının ümumi şəhər əhalisi artımının 
təxminən 70 faizi bu bölgəyə təxminən 70 faizi bu bölgəyə 
aid olur. Qeyri-rəsmi aid olur. Qeyri-rəsmi 
məlumatlara görə, Bakının məlumatlara görə, Bakının 
əhalisi 4 milyona yaxındır”.əhalisi 4 milyona yaxındır”.

E.Bədəlov hesab edir ki, E.Bədəlov hesab edir ki, 
gələcəkdə şəhər əhalisi artmağa gələcəkdə şəhər əhalisi artmağa 
davam edəcək. İşğaldan azad edilmiş davam edəcək. İşğaldan azad edilmiş 

Qarabağ zonasında Qarabağ zonasında 
yeni şəhərlərin yeni şəhərlərin 
tikilməsi, həmçinin tikilməsi, həmçinin 
digər iri şəhərlərdə digər iri şəhərlərdə 
infrastrukturun infrastrukturun 
inkişafı inkişafı 
nəticəsində nəticəsində 
şəhər əhalisinin şəhər əhalisinin 
payı 10-15 il payı 10-15 il 
ərzində 80 ərzində 80 
faizə çatacaq. faizə çatacaq. 
Bu isə Bakı Bu isə Bakı 
və Abşeron və Abşeron 
yarım-yarım-
adasının adasının 
yükünü yükünü 
nisbətən nisbətən 
azaldacaq və azaldacaq və 
demoqrafik demoqrafik 
balansı balansı 
regionlar üzrə regionlar üzrə 
bərabərləşdirməyə bərabərləşdirməyə 
imkan verəcək. imkan verəcək. 

Tərk edilən Tərk edilən 
kəndlərin gələcək kəndlərin gələcək 
taleyinə gəlincə, taleyinə gəlincə, 
E.Bədəlov deyir ki, E.Bədəlov deyir ki, 
hazırda urbanizasiya hazırda urbanizasiya 
prosesləri mənfi təsir prosesləri mənfi təsir 
göstərir: “Kəndlərin göstərir: “Kəndlərin 
çoxu boşalır, əhali çoxu boşalır, əhali 
şəhərlərə üz tutur. Bu, şəhərlərə üz tutur. Bu, 
mənfi xüsusiyyətdir. mənfi xüsusiyyətdir. 
Bunun qarşısını Bunun qarşısını 
almaq üçün dövlət almaq üçün dövlət 
proqramlarının daha proqramlarının daha 
geniş şəkildə geniş şəkildə 

SEVINC ABBASOVA 

Bu səhifədəki şəkil 
süni intellektdən istifadə 
edilərək yaradılıb.

həyata keçirilməsi həyata keçirilməsi 
lazımdır”.lazımdır”.


